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1. Achtergrond 

Al sinds 1993 is er een asielzoekerscentrum (azc) gevestigd aan de Kilweg 41, 

’s-Gravendeel in de gemeente Hoeksche Waard (met twee kleine onderbrekingen 

tussen 2013-2015 en 2018-2021). Momenteel biedt het azc plek aan 400 bewoners in 

z’n 88 chalets op het terrein. Eind 2022 gaf de gemeente, na een evaluatie waarbij 

onder andere omwonenden naar hun ervaringen werden gevraagd, toestemming om het 

aantal plekken op het azc uit te breiden tot maximaal 500 bewoners. 

Na de inwerkingtreding van de Spreidingswet heeft de gemeente besloten dit aantal 

verder te verhogen naar 550, in overeenstemming met de taakstelling van de gemeente. 

Deze uitbreiding is om verschillende redenen nog niet gerealiseerd, voornamelijk 

vanwege ecologische kwesties (jaarrond vleermuizenonderzoek) en lange levertijden 

voor tijdelijke accommodaties. De onderzoeken zijn positief afgerond en de units zijn 

inmiddels voorradig waardoor de vergunningsaanvraag ingediend kan worden.  

2. Participatie 

Het participatietraject is opgezet om inwoners van ‘s-Gravendeel tijdig te informeren en 

te betrekken bij de voorbereiding van ruimtelijke ontwikkelingen in hun omgeving, zoals 

deze uitbreiding op het azc. Dit is in overeenstemming met de participatieverordening 

van de Omgevingswet. 

2.1 Doelgroep  

Het COA en de gemeente hebben de direct omwonenden, klankbordgroep en andere 

stakeholders middels een rechtstreekse brief geïnformeerd over de mogelijke uitbreiding 

op het azc. Om de overige inwoners te bereiken is gebruik gemaakt van de digitale 

nieuwsbrief, verzonden door de gemeente, en publicatie van de bijeenkomst in de lokale 

krant.  

 

Het COA hecht grote waarde aan een open en transparante communicatie met de 

omwonenden en inwoners van ’s-Gravendeel en gemeente Hoeksche Waard.  

Het creëren van een open en transparante communicatie is van groot belang om 

eventuele zorgen weg te nemen en een constructieve dialoog te bevorderen. We 

hebben geprobeerd om dit op een toegankelijke en begrijpelijke manier te 

communiceren naar de omwonenden. Door deze aanpak hopen we een stevig 

draagvlak te creëren en de betrokkenheid van de gemeenschap met het azc te 

versterken. 

2.2 Communicatiemiddelen en momenten 

Om de direct omwonenden en andere belanghebbenden van het azc in aanloop van de 

vergunningsaanvraag hierover actief te informeren zijn verschillende 

communicatiemomenten en -middelen ingezet. 
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• Voor de informatiebijeenkomst zijn de direct omwonenden en andere 
stakeholders, binnen een straal van 500 meter van de locatie, op woensdag 14 
augustus per brief uitgenodigd. Tijdens de informatiebijeenkomst op 
maandagavond 26 augustus konden de aanwezigen vragen stellen en/of hun 
zorgen uiten over de uitbreiding van het azc aan medewerkers van het COA, de 
gemeente en de politie. 

• Het actief informeren en betrekken van de leden van de klankbordgroep. 

• Het is aangekondigd op de gemeentewebsite en in de gemeenterubriek van het 
lokale medium ‘het Kompas’. 

• Nieuwsbericht naar de lokale media. 

• De vergunningaanvraag wordt in de gemeenterubriek in Het Kompas 
gepubliceerd. 

• Een locatiepagina met alle contactgegevens is te vinden op coa.nl.   

2.3 De informatiebijeenkomst  

Deze informatieavond diende als het voornaamste middel om inwoners te informeren en 

te betrekken. Deze avond was gericht op het informeren van de aanwezigen en niet 

bedoeld om input te verzamelen voor de plannen voor het azc. 

 

De informatiebijeenkomst vond plaats op maandagavond 26 augustus 2024 in “Ons 

Centrum” aan de Kerkstraat in ‘s-Gravendeel. Bezoekers konden zich vooraf aanmelden 

bij het COA maar ook vrij inlopen tussen 19:00 en 20.30 uur. Bezoekers werden gastvrij 

ontvangen met een kopje koffie of thee en verzocht, indien gewenst, contactgegevens 

achter te laten. De bijeenkomst trok in totaal 26 bezoekers waarvan 15 zich van tevoren 

hadden aangemeld.  

2.4 Sfeerimpressie  

In de zaal werden verschillende hoeken gemaakt met tafels waar belangstellenden 

terecht konden met hun vragen. Zo waren er medewerkers van het COA, gemeente 

Hoeksche Waard en politie aanwezig om de vragen van bezoekers te beantwoorden.  

 

Op grote foam borden (A1 formaat) zijn de plannen van de uitbreiding gepresenteerd. 

 

 
Figuur 1 Foam borden presentatie uitbreiding azc 
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Tijdens de avond konden de bezoekers een persoonlijke toelichting op de plannen 

krijgen, hun vragen uitgebreid stellen aan de diverse disciplines (COA, gemeente, 

politie) en hun mogelijke zorgen en/of bezwaren uiten met betrekking tot de geplande 

uitbreiding op het azc. 

 

Tijdens de avond kwamen diverse vragen en onderwerpen aan bod, zoals mogelijke 

overlast, de looptijd van de uitbreiding en de dagbesteding van de bewoners. Vragen 

over de veiligheid op de locatie en binnen de gemeente en welke groepen er zullen 

worden opgevangen.  

Een aantal mensen waren positief kritisch, hadden begrip dat er in Nederland mensen 

opvangen moeten worden maar hadden vooral problemen met het feit dat er in ’s-

Gravendeel al 400 asielzoekers worden opgevangen en dat er nu nog eens 100 

asielzoekers bijkomen. Waarom dit niet in andere dorpen binnen de gemeente 

Hoeksche Waard oplossen?  

De reactie vanuit het COA op deze vraag is, is dat het niet alleen gaat om woonruimte 

voor deze 100 extra mensen maar ook om de begeleiding die daarbij hoort. Zo moeten 

er voorzieningen zijn voor beveiliging, recreatie en kantoren voor personeel die de 

asielzoekers begeleiden. Het azc heeft deze voorzieningen al en heeft bovendien ook 

de ruimte om uit te breiden op haar eigen terrein. Met deze uitleg was het voor een 

aantal mensen duidelijk waarom er voor deze locatie gekozen is en niet een nieuw te 

realiseren locatie in een ander dorp. Een aantal mensen bleef bij hun stelling dat het 

dorp ’s-Gravendeel al voldoende doet met de opvang van 400 asielzoekers.  

 

Bezoekers hebben ook bezwaar geuit deze avond tegen de komst van de uitbreiding en 

de ophoging naar 500 plekken. De overlast die men ervan ervaart in het dorp en het 

groeiende gevoel van onveiligheid. Bezoeker konden hier met zowel het COA als de 

gemeente en de politie in gesprek gaan. Dit heeft soms tot pittige discussie geleid echter 

met behoud van respect naar elkaar toe. 

Het staat bezoekers uiteraard vrij om een formeel bezwaar in te dienen op de 

vergunningsaanvraag zodra deze wordt ingediend. Hoe dit kan worden gedaan vindt u 

terug onder paragraaf 3.16.  

 

Ook was er ruimte voor positieve feedback vanuit de bezoekers, die blij waren met het 

azc en de vorm van de gewenste uitbreiding op het azc. 

 

Aanwezigen konden ook een reactie of vraag achterlaten middels een daarvoor 

bestemd formulier. Alle bij het COA en de gemeente binnengekomen reacties via mail, 

telefoon en briefjes die zijn ingevuld voor en tijdens de informatieavond, zijn door de het 

COA en de gemeente beantwoord, zie hiervoor hoofdstuk 3. 

2.5 Terugkoppeling  

Het COA heeft via de gemeentelijke digitale nieuwsbrief, met zo’n 390 abonnees, een 

terugkoppeling gegeven van de informatiebijeenkomst. 
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Om de overige inwoners te bereiken wordt deze terugkoppeling ook op de projectsite 

van de gemeente geplaatst. Bezoekers die hun contact gegevens hebben achter 

gelaten zijn rechtstreeks door het COA benaderd. 

Het verslag van deze avond maakt onderdeel uit van de vergunningsaanvraag.  
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3. Vragen en antwoorden 

3.1 Waarom moeten de 100 extra plekken in ’s-Gravendeel gerealiseerd 

worden?  

 

Antwoord: Doordat het azc aan de Kilweg in ’s-Gravendeel alle voorzieningen 

heeft om 100 extra bewoners op te vangen. Denk hierbij aan 24/7 beveiliging 

door Trigion. Kantoren COA voor de dagelijkse begeleiding. Kantoren 

Vluchtelingenwerk Nederland en Gezondheidszorg.  

Maar ook recreatieruimten en leslokalen. Al deze voorzieningen zouden dan 

elders opnieuw ingericht moeten worden.  

3.2 Is het een schip én een uitbreiding op het azc? 

 

Antwoord: Nee. Het schip is ter overbrugging om zo snel als mogelijk 100 extra 

plekken te realiseren. Zodra de uitbreiding op het azc gereed is kan het schip 

weer weg. 

3.3 Wanneer is het schip gereed? 

 

Antwoord: De aanvraag voor de vergunning is nog niet formeel ingediend. 

Zodra meer bekend is over de planning zal hierover nader in de informatiebrief 

van de gemeente worden gecommuniceerd.  

3.4 Wanneer is de uitbreiding op het azc gereed? 

 

Antwoord: De verwachting is dat in april 2025 de bewoners kunnen instromen. 

3.5 Tot wanneer blijven de units maximaal staan? 

 

Antwoord: Het COA heeft een bestuursovereenkomst met gemeente Hoeksche 

Waard tot 15 december 2027.  

3.6 Welke doelgroep wordt er gehuisvest in deze uitbreiding? 

 

Antwoord: Het COA streeft ernaar, zoveel als mogelijk, gezinnen op deze 

locatie op te vangen. Hiernaast kunnen ook alleenstaande mannen en/of 

vrouwen op het azc komen te wonen.  
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3.7 Waarom wordt er wel geïnvesteerd om uitbreiding te realiseren voor 

asielzoekers maar niet voor woningen voor onze jongeren? 

 

Antwoord: Het COA is als overheidsorgaan verantwoordelijk voor het 

huisvesten van asielzoekers. De taak om eigen inwoners van de gemeente te 

voorzien van huisvesting ligt niet bij het COA maar bij de gemeente. 

3.8 Kijkt het COA ook naar de grootte van het dorp waar men asielzoekers 

huisvest? Met andere woorden hoe is de verhouding asielzoekers tot het 

aantal inwoners van het dorp. 

 

Antwoord: Het COA zal in overleg met de gemeente zoeken naar een geschikte 

locatie. Afhankelijk van de locatie kan bekeken worden hoeveel asielzoekers er 

kunnen worden opgevangen. De gemeente bepaald uiteindelijk middels een 

Bestuursovereenkomst hoeveel asielzoekers er mogen worden opgevangen. 

3.9 Ik voel mij niet veilig op straat, wat doen jullie om overlast te voorkomen? 

 

Antwoord: Dit kan gemeld worden bij de lokale politie en indien er een concrete 

melding gemaakt kan worden van wie dit is kan dit ook direct aan het COA 

gemeld worden via ons e-mailadres: fmmzs-gravendeel@coa.nl.  

3.10 Hoe komen asielzoekers aan Fatbikes?  

 

Antwoord: Sommige bewoners op het azc hebben een baan of de financiële 

middelen om een Fatbike nieuw of tweedehands aan te schaffen.  

3.11 Asielzoekers houden zich niet aan de verkeersregels, wat doen jullie 

daaraan? 

 

Antwoord: Het COA geeft voorlichting aan bewoners in groepen maar ook 

individueel. Bij aankomst van nieuwe bewoners op het azc worden deze 

geïnformeerd over de fietsveiligheid en wordt er informatie verstrekt waar tips en 

regels op staan voor het fietsen. 

3.12 Wie betaalt dit allemaal? 

 

Antwoord: Het COA financiert alle kosten ten gevolge van de voorbereiding en 

realisatie van de uitbreiding op het azc.   

3.13 Waarom realiseren jullie 8-persoons woningen en geen kleinere eenheden? 

 

Antwoord: De woningen zijn zo ingericht dat deze ook voor een tweede 

bestemming gebruikt kunnen worden als het COA ze niet meer nodig heeft.  

mailto:fmmzs-gravendeel@coa.nl
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3.14 Mijn mening is dat 8-persoons woningen om problemen vragen. Zo kan 

een moslimvrouw nooit veilig haar hoofddoek afdoen omdat er andere 

mannen bij zijn.   

 

Antwoord: In een 8 persoons woning gaan we 8 vrouwen plaatsen of één groot 

gezin. Dit gebeurt nu ook in een 6 persoons caravan. We kijken altijd naar de 

samenstelling van de instroom nieuwe bewoners en letten we goed op, wie bij 

wie kan worden geplaatst. 

3.15 8 jonge mannen in 1 woning. Een samenleving waar angstig naar wordt 

gekeken. 

 

Antwoord: Er is regelmatig een kamercontrole door het COA in het kader van 

de veiligheid en begeleiding. Mocht er in een woning sprake zijn van overlast, 

dan zal het COA sanctie(s) opleggen. We plaatsen nu ook 6 mannen in een 6 

persoons caravan. 

3.16 Wij zouden graag meer activiteiten en contacten op het azc willen hebben, 

waar kunnen wij terecht? 

 

Antwoord: Voor het opzetten van activiteiten of het delen van ideeën kan men 

een e-mail sturen naar ons e-mailadres van de locatie:fmmzs-

gravendeel@coa.nl. Voor het leggen van contacten op het azc nodigen wij de 

mensen graag uit om tussen 13.00 en 16.00 uur naar de open azc dag te 

komen. Deze wordt dit jaar gehouden op zaterdag 28 september 2024. 

3.17 Wij zijn dringend opzoek naar een nieuwe ruimte om kleding en spullen 

aan te bieden voor de bewoners op het azc. Kan het COA hierin voorzien? 

 

Antwoord: Nee, het COA biedt geen ruimten hiervoor aan op een azc. 

Azc’s kunnen zelf geen kleding en spullen aannemen en verdelen. Hiervoor 

wordt verwezen naar de lokale kringloopwinkels of het Leger des Heils.  

3.18 Hoe verloopt de verdere procedure voor de vergunningsaanvraag? 

 

Antwoord: Om de uitbreiding mogelijk te maken moet het COA een aanvraag 

omgevingsvergunning indienen bij de gemeente. De gemeente behandelt de 

aanvraag conform de wettelijke bepalingen uit de Omgevingswet. Dat betekent 

dat zij in beginsel binnen 8 weken beslissen over het al dan niet verlenen van de 

omgevingsvergunning.  
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3.19 Hoe kan ik bezwaar maken? 

 

Antwoord: Als de gemeente besluit om de omgevingsvergunning voor het 

uitbreiden van het azc te verlenen kunnen belanghebbenden daartegen een 

bezwaarschrift indienen bij de gemeente. 

3.20 Waar kan ik terecht voor meer informatie? 

 

Antwoord: De azc-locatie in ’s-Gravendeel is bereikbaar via: 088 7151400.  

U kunt ook mailen naar: fmmzs-gravendeel@coa.nl. Voor contact met de 

gemeente Hoeksche Waard kunt u mailen naar azc@gemeentehw.nl 

of bellen naar 088 – 647 36 47. 
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